
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

 
C o p i a  A l b o  

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.  57 

 

 

 

OGGETTO: Avviso FUNT 2024. Adesione al partenariato proposto dalla Fondazione 

BIellezza per la presentazione di una candidatura unitaria a valere sulla quota 

pari al 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo anno 2024. 

Atto di indirizzo. 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di agosto, alle ore diciannove e minuti zero. 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta comunale. 

 

 

All’adunanza partecipano i sig.ri: 

Cognome e nome Carica Presente In videoconferenza 

RAMELLA PRALUNGO EMANUELE Sindaco Sì  

BICEGO PIER GIUSEPPE Vice Sindaco Sì  

CREPALDI DANIELE Assessore No  

  Totale presenti 2  

  Totale assenti 1  

 

 

Partecipa il Vice Segretario comunale ANNA OTTINO, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor RAMELLA PRALUNGO EMANUELE – 

Sindaco – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopraindicato. 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del competente 

Responsabile, ed articolata come segue: 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

− da alcuni anni Fondazione BIellezza e Provincia di Biella promuovono delle sinergie volte a 

favorire la promozione turistica del territorio biellese, nella sua accezione di impulso ad un 

turismo di qualità; nello specifico, la condivisione di intenti si è tradotta nella sottoscrizione 

tra i due Soggetti di un Protocollo di Intesa con il quale Fondazione BIellezza si fa 

promotrice di uno studio di fattibilità per lo sviluppo di un nuovo prodotto turistico 

denominato “Grande Balconata Alpina”; 

− detto studio si propone di valorizzare il tratto di strada – il Tracciolino e la Panoramica Zegna, 

attraverso le Valli Oropa e Cervo– trasformandolo in un vero e proprio unicum, percorso che 

potrebbe fungere da volano allo sviluppo turistico del Biellese (non solo verso i Comuni 

direttamente interessati dall’attraversamento, ma anche verso il territorio provinciale in 

senso più ampio); 

− Provincia di Biella, agendo come riferimento sovraterritoriale, ha promosso, nell’ambito delle 

funzioni riconosciute dalla normativa nazionale e regionale, fra le quali anche la competenza 

sulle opere infrastrutturali di viabilità, il coinvolgimento delle realtà comunali finalizzate 

alla condivisione di percorsi di sviluppo anche dal punto di vista turistico;  

− infatti, in detto contesto, Provincia di Biella, aderendo al bando della Compagnia di San 

Paolo, ha elaborato un progetto pilota di riqualificazione ai fini turistici di un primo tratto 

del Tracciolino, siglando uno specifico accordo, ex art. 15 L. 241/1990, con i Comuni di 

Biella, Occhieppo Superiore, Pollone, Sordevolo e la stessa Fondazione BIellezza; 

 

PRESO ATTO CHE  

− è stato pubblicato dal Segretariato Generale del Ministero del Turismo, prot. n. 0011955/24 

del 23/04/2024l’“Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di 

contributo a valere sulla quota pari 20% e 80% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per 

il Turismo anno 2024”,  

− tale avviso disciplina la procedura per la presentazione delle proposte a valere sulla quota 

20% delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo, individuando inoltre gli 

elementi essenziali da comunicare in sede di presentazione delle proposte e l’ordine seguito 

per la valutazione delle stesse, ovverossia, l’ordine cronologico di ricezione delle istanze, 

nonché la nomina e la composizione dell’apposita Commissione interna di valutazione, 

istituita al fine di selezionare gli interventi da finanziarsi con le risorse del Fondo unico 

nazionale per il turismo; 2 - con specifico riferimento alla presentazione di candidature a 

valere sulla quota del 20% del FUNT 2024, l’Avviso prevede la possibilità di presentare 

interventi cui potrà essere assegnato un contributo pari sino al 75% del costo totale della 

proposta presentata;  

− sono ammissibili su tale linea anche eventi e manifestazioni in grado di accrescere 

l’attrattività del territorio, incrementare, diversificare e destagionalizzare l’offerta turistica; 

− al fine di ottenere un contributo a valere sulla quota pari al 20% delle risorse del Fondo Unico 

Nazionale per il Turismo, tanto per le proposte di parte corrente, quanto per quelle di conto 

capitale, il Soggetto proponente può presentare la propria proposta progettuale tramite 

l'apposita piattaforma informatica, a decorrere dal 30 aprile 2024 e sino alla chiusura fissata 

alla data del 30 ottobre 2024; - che l’importo del contributo richiesto a valere sulle risorse 

FUNT 2024 ammonta ad Euro 250.000;  

 

VISTA la nota del 24/06/2024, ad oggetto “Tracciolino e Grande Balconata Alpina - Istituzione 

Comitato Strategico” con la quale Fondazione e Provincia propongono l’istituzione di un Comitato 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

Strategico per coordinare le azioni di sviluppo turistico dell’area montana percorsa 

dall’infrastruttura viaria sopra richiamata;  

 

DATO ATTO CHE il Comitato Strategico è in fase di costituzione in quanto alcuni Enti devono 

ancora individuare il proprio rappresentante;  

 

VISTA la nota del 16/07/2024 ad oggetto “Tracciolino e Grande Balconata Alpina – Opportunità di 

partecipazione al bando FUNT 2024 del Ministero del Turismo” con la quale si rappresenta, in 

riferimento alla proposta di partecipazione all’Avviso FUNT 2024, che Fondazione BIellezza è 

disponibile a svolgere il ruolo di capofila (con i relativi oneri di presentazione del progetto e le varie 

formalità amministrative) in partenariato con la Provincia di Biella e altri attori locali di 

fondamentale importanza, quali le Unioni montane e il GAL Montagne Biellesi;  

 

PRESO ATTO CHE a fine luglio u.s. si è svolta, alla presenza di più attori locali interessati, 

un’apposita riunione informativa sull’Avviso FUNT 2024 e in tale sede è stata confermata la 

disponibilità della Fondazione BIellezza a svolgere il ruolo di capofila, in partenariato con altri 

Soggetti del territorio, nonché il ruolo di Soggetto proponente della proposta progettuale, Soggetto 

beneficiario del finanziamento e Soggetto cofinanziatore degli interventi, ove la quota di 

finanziamento concessa non preveda l’intera copertura finanziaria rispetto al quantum richiesto; 

 

VISTA: 

- la prima “Ipotesi progettuale per il Biellese”, proposta da Fondazione BIellezza che, tra l’altro, 

prevede a titolo indicativo: “La Grande Balconata Alpina (“GBA”) è una delle strade più 

suggestive del territorio ed è certamente quella dal potenziale turistico maggiore, e potrebbe 

diventare il catalizzatore turistico del Biellese. Fondazione BIellezza e Provincia di Biella hanno 

allo studio la possibilità di intervenire per valorizzare questo importantissimo attrattore. L’idea 

prevede la riqualificazione di un collegamento di sessantacinque chilometri che unisce Trivero (a 

est del Biellese) con Andrate (a ovest) e rappresenta un’importante risorsa turistica che abbraccia 

trasversalmente il territorio, dalla Valle Elvo alla 3 Valsessera. Guardando la mappa da est verso 

ovest, il primo tratto è costituito dalla c.d. “Panoramica Zegna”, la strada che da Trivero arriva a 

Bocchetto Sessera- Bielmonte e scende verso la Valle Cervo. Il secondo tratto è il c.d. 

“Tracciolino”, strada che unisce Oropa da Andrate. La Valle Cervo è unita ad Oropa da una 

strada di montagna molto suggestiva che, tramite la galleria di Rosazza, unisce i due tratti stradali 

sopra indicati. Ed è su questo percorso che si intende investire nello sviluppo di vari servizi 

turistici, anche digitali, e in comunicazione, rendendo la GBA fruibile a tutti i visitatori – anche con 

disabilità psico-fisiche - coinvolgendo giovani delle comunità locali al fine di creare una “Grande 

Balconata Alpina” che si affaccia sulla pianura padana e permette di spaziare, con lo sguardo, dal 

Monviso fino a Milano. Un unicum che può fungere da volano, una strada «insolita» che vale il 

viaggio, una balconata che unisce le montagne biellesi con la pianura in un susseguirsi di paesaggi 

diversi. La strada tocca inoltre punti più o meno noti: partendo dal Santuario di Oropa che tutti 

conoscono come luogo di pellegrinaggio ma che meriterebbe maggiore conoscenza anche dal punto 

di vista storico e turistico fino a località come la Trappa di Sordevolo, affascinante luogo storico 

poco conosciuto anche ai biellesi. …omissis… 

-che sono Obiettivi del progetto:  

a) Valorizzazione turistica 

 - Creazione di una App di valorizzazione della Grande Balconata Alpina, migliorando la 

fruizione e promozione dei punti di interesse sul percorso. L’app agevolerà, inoltre, la fruizione 

del percorso rendendolo accessibile da parte di persone con disabilità di varie tipologie 

(sensoriali, fisiche, ecc.) attraverso la segnalazione di percorsi attrezzati ed informazioni sulle 

strutture attrezzate per ospitare persone con bisogni speciali  

- Creazione di un punto informativo multimediale all’interno del percorso  

b) Miglioramento della fruizione turistica attraverso la realizzazione di: 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 - aree di sosta e aree pic-nic e relativi servizi igienici  

- posa pietre miliari (n. 11) - pannelli informativi punti di accesso (n.3)  

- punti segnalazione panorama (n. 5) 

 - area relax e pannelli con la relativa segnalazione (n.1)  

- pedane panoramiche in legno (n. 2) 

 - segnaletica tipo CAI (n. 15)  

- segnaletica e punti di informazione specifiche sul collegamento tra Sentiero Italia e Grande 

Balconata delle Alpi, finalizzate ad utilizzare tratti di quest’ultima per rendere meno difficoltosa 

la percorrenza del Sentiero Italia. 

 - installazione di panchine “intelligenti”, cioè in grado di offrire la possibilità di connettersi alla 

rete tramite hot-spot Wi-Fi, di collegare smartphone, tablet e altri dispositivi alle porte USB per 

ricaricare la batteria. Possibile anche la loro integrazione con altri servizi quali, ad esempio: 

sensori per monitorare la qualità dell’aria, schermi LCD per fornire informazioni di servizio, 

colonnine di illuminazione notturna a LED, rastrelliere per le bici elettriche con mini stazioni di 

ricarica integrata, teche per defibrillatori semiautomatici esterni (DAE). Le informazioni 

vengono date sia attraverso cartelloni che in modalità sonora in modo da agevolare i non 

vedenti.  

- servizi utili in ottica di garantire accessibilità e pari opportunità (ad esempio: servizi per 

bambini, etc.)  

- servizi per le persone con bisogni speciali (cartellonistica in Braille, segnalazione percorsi 

alternativi, servizi igienici accessibili, ecc 

 

RITENUTO: 

-interesse di questo Comune partecipare in qualità di partner di Fondazione BIellezza all’avviso 

FUNT 2024, specificando che l’Ipotesi progettuale di cui sopra, nella sua elaborazione finale, 

dovrà essere condivisa da tutti i partecipanti, anche al fine di avere il dettaglio degli interventi 

previsti nel proprio territorio;  

- che, al fine di dar corso al progetto, tutti i rapporti reciproci dovranno essere formalizzati con 

un Accordo tra le Parti, in modo tale le Amministrazioni pubbliche partner di Fondazione 

possano legittimamente prevedere nei propri atti di programmazione economico-finanziaria le 

attività propedeutiche al raggiungimento degli obiettivi di progetto;  

 

PRESO, altresì, ATTO CHE Fondazione BIellezza è l’unico beneficiario del contributo sui fondi 

stanziati dal Ministero del Turismo e che il Comune non procederà ad alcuna forma di 

finanziamento o di cofinanziamento per il progetto in parola; 

 

DOPO ampia ed esauriente discussione; 

 

CON VOTI …………. 

 

D E L I B E R A  

per le ragioni specificate in premessa:  

1. di partecipare in qualità di partner di Fondazione BIellezza all’avviso FUNT 2024, specificando 

che la “Ipotesi progettuale per il Biellese” in premessa richiamata, nella sua elaborazione finale, 

dovrà essere condivisa da tutti i partecipanti anche al fine di avere il dettaglio degli interventi 

previsti nel proprio territorio;  

2. di identificare in Fondazione BIellezza il ruolo di capofila, nonché il ruolo di Soggetto 

proponente della proposta progettuale, Soggetto beneficiario del finanziamento e Soggetto 

cofinanziatore degli interventi, ove la quota di finanziamento concessa non preveda l’intera 

copertura finanziaria rispetto al quantum richiesto;  



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

3. di dare atto che il Comune non procederà ad alcuna forma di finanziamento o di cofinanziamento 

per il progetto in parola;  

4. di dare atto che Fondazione BIellezza procederà a condividere l’elaborazione del progetto finale 

sul quale il Comune si esprimerà con esplicito assenso; 

5. di prevedere, a seguito del punto 4, nei propri atti di programmazione economico finanziaria le 

attività propedeutiche al raggiungimento degli obiettivi di progetto;  

6. di dare mandato al competente Responsabile del servizio di provvedere agli adempimenti 

conseguenti al presente atto. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA ed ESAMINATA la proposta del Presidente come sopra formulata; 

 

PRESO ATTO del parere reso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

con voti favorevoli, unanimi, palesemente espressi, 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico di questo Comune, alla sezione 

“Albo Pretorio” per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Si dà atto che del presente verbale verrà data comunicazione con separato elenco ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 

IL PRESIDENTE 

RAMELLA PRALUNGO EMANUELE 

Firmato digitalmente 
 

IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALE 

ANNA OTTINO  

Firmato digitalmente 

 


